En el Grafico N° 11 y 12 la sensibilidad del VAN respecto al Precio del oro se puede apreciar las tendencias del VANE y VANF; TIRE y TIRF

corroborando que tiene relevancia esta variable respecto a

los indicadores mencionados siendo significativa, si en precio baja a S/. 1168 dólares la onza troy los indicadores de rentabilidad son antieconómicos. 40

Grafico: N° 11 “Sensibilidad de la VAN respecto al Precio del Oro”

SENSIBILIDAD DEL PRECIO DEL ORO 45,000,000 40,000,000

NUEVO SOLES

35,000,000 30,000,000 25,000,000 20,000,000

VANE

15,000,000

VANF

10,000,000 5,000,000 -5,000,000

1,430

1,366 1,229 VARIACION % DEL PRECIO

1,168

Fuente: El Autor, Marzo 2011. Grafico: N° 12 “Sensibilidad de la TIR respecto al Precio del Oro”

DE SENSIBILIDAD DEL PRECIO 50.00% 45.00% 40.00% 35.00%

%

30.00% 25.00%

TIRE

20.00%

TIRF

15.00% 10.00% 5.00% 0.00% 100%

-5%

-10%

VARIACION % DEL PRECIO

Fuente: El Autor, Marzo 2011

41

-5%

d. Sensibilidad de los indicadores de rentabilidad respecto a las variaciones de la producción de oro. En el caso que se va a investigar mediremos la sensibilidad de los indicadores

de

rentabilidad

respecto

a

las

variaciones

de

producción de oro.

( (

)

)

Con una disminución de la producción de oro en 5%; 10%; 15% y 18.25%, respectivamente los resultados fueron: Disminución en la variación del VANE en 27%; 37% 60% y 97%.

( (

)

)

Con una disminución de la producción de oro en 5%; 10%; 15% y 18.25%, respectivamente los resultados fueron: Disminución en la variación del TIRE en 15%; 18% 23% y 19%.

( (

)

)

Con una disminución de la producción de oro en 5%; 10%; 15% y 18.25%, respectivamente los resultados fueron: Una disminución en la variación del VANF en 28%; 38% 62% y 105%.

( (

)

42

)

Con una disminución de la producción de oro en 5%; 10%; 15% y 18.25%, respectivamente los resultados fueron: Disminución en la variación del TIRF en 21%; 25% 31% y 28%.

Podemos concluir que la variabilidad de la producción de oro respecto a los indicadores económicos financieros tiene relevancia, con un nivel de disminución de 18.25% se obtiene un la mínima rentabilidad por lo que se acepta como máxima variación.

“Cuadro: N° 13 “ANALISIS DE SENSIBILIDAD” RESULTADOS DE VARIACIONES DE LA PRODUCCION DISMINUCION DE LA RENTABILIDAD 1 -5% -10% -15% -18.25% VANE -27% 39,661,425 28,859,827 18,058,228 7,256,629 235,590 VANF - -28% 37,716,726 27,290,555 16,864,385 6,438,215 338,796 TIRE 27.89% 24% 19% 15% 12% -15% TIRF 45.07% 35% 26% 18% 13% -21% Fuente: El Autor Marzo 2011